

SICOOB PAULISTA  
CNPJ: 10.262.276/0001-00  
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

	Notas	30/06/2022	30/06/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>61.884.936,08</b>	<b>26.061.371,50</b>
Operações de Crédito	24	50.979.419,52	24.321.252,78
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	10.885.948,82	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	19.567,74	1.740.118,72
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>25</b>	<b>(35.456.225,98)</b>	<b>(7.033.564,86)</b>
Operações de Captação no Mercado		(24.426.466,34)	(3.543.404,98)
Operações de Empréstimos e Repasses		(2.664.420,59)	(446.340,13)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(8.365.339,05)	(3.043.819,75)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>26.428.710,10</b>	<b>19.027.806,64</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(18.252.224,27)</b>	<b>(12.733.838,28)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	6.265.749,05	5.280.943,84
Rendas de Tarifas	27	3.829.734,22	3.001.434,94
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(13.535.931,30)	(10.736.106,41)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(14.838.586,43)	(9.528.493,44)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(279.854,44)	(489.352,30)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	2.385.224,45	1.616.455,25
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(2.078.559,82)	(1.878.720,16)
<b>PROVISÕES</b>	<b>33</b>	<b>(597.598,76)</b>	<b>(66.266,51)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(5.764,59)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(591.834,17)	(66.266,51)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>7.578.887,07</b>	<b>6.227.701,85</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>34</b>	<b>(103.377,16)</b>	<b>(52.887,03)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		1.917,06	4.000,00
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(25.821,00)	(63.717,72)
Ganhos de Capital		24.317,70	47.660,89
Outras Rendas Não Operacionais		57,72	-
(-) Perdas de Capital		(48.272,31)	(35.510,20)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		(37.432,16)	(5.320,00)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(18.144,17)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>7.475.509,91</b>	<b>6.174.814,82</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(631.405,84)</b>	<b>(504.850,51)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(390.671,39)	(311.031,57)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(240.734,45)	(193.818,94)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(494.712,95)</b>	<b>(288.647,01)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>6.349.391,12</b>	<b>5.381.317,30</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>23</b>	<b>(2.484.465,05)</b>	<b>(478.975,82)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>3.864.926,07</b>	<b>4.902.341,48</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.